

按核心業務劃分的分析

	IFRS 16 前 ⁽¹⁾ 2020 年		IFRS 16 前 ⁽¹⁾ 2019 年		變動 %	以當地貨幣 計算之變動 %
	港幣百萬元	%	港幣百萬元	%		
收益⁽²⁾						
港口及相關服務 ⁽²⁾	32,865	8%	35,375	8%	-7%	-5%
零售	159,619	40%	169,225	38%	-6%	-6%
基建	52,792	13%	51,191	12%	3%	4%
能源	31,179	8%	47,618	11%	-35%	-33%
CK Hutchison Group Telecom	90,663	22%	93,517	21%	-3%	-4%
和記電訊亞洲	9,147	2%	8,984	2%	2%	6%
財務及投資與其他	27,581	7%	33,946	8%	-19%	-18%
收益總額	403,846	100%	439,856	100%	-8%	-8%
EBITDA⁽²⁾						
港口及相關服務 ⁽²⁾	10,914	12%	13,405	12%	-19%	-17%
零售	14,397	15%	16,891	15%	-15%	-16%
基建	29,066	30%	28,488	25%	2%	3%
能源	(23,003)	-24%	3,139	3%	-833%	-835%
基本	1,906	2%	9,122	8%	-79%	-80%
一次性減值及其他支出 ⁽³⁾	(24,909)	-26%	(5,983)	-5%	-316%	-316%
CK Hutchison Group Telecom	48,540	50%	35,341	32%	37%	37%
和記電訊亞洲	2,034	2%	2,167	2%	-6%	-3%
財務及投資與其他	14,996	15%	12,637	11%	19%	19%
EBITDA 總額	96,944	100%	112,068	100%	-13%	-13%
EBIT⁽²⁾						
港口及相關服務 ⁽²⁾	6,717	12%	9,061	13%	-26%	-24%
零售	10,933	20%	13,671	19%	-20%	-21%
基建	18,488	34%	19,220	27%	-4%	-3%
能源	(28,096)	-52%	(3,004)	-4%	-835%	-841%
基本	(3,187)	-6%	2,979	4%	-207%	-213%
一次性減值及其他支出 ⁽³⁾	(24,909)	-46%	(5,983)	-8%	-316%	-316%
CK Hutchison Group Telecom	32,581	61%	21,131	30%	54%	54%
和記電訊亞洲	544	1%	1,055	1%	-48%	-46%
財務及投資與其他	12,687	24%	9,974	14%	27%	26%
EBIT 總額	53,854	100%	71,108	100%	-24%	-24%
利息支出及其他融資成本 ⁽²⁾	(15,139)		(15,657)		3%	
除稅前溢利	38,715		55,451		-30%	
稅項 ⁽²⁾						
本期稅項	(7,557)		(7,814)		3%	
遞延稅項	6,087		113		5287%	
	(1,470)		(7,701)		81%	
除稅後溢利	37,245		47,750		-22%	
非控股權益及永久資本證券持有人權益	(8,245)		(7,862)		-5%	
普通股股東應佔溢利	29,000		39,888		-27%	-28%

註1：由於香港財務報告準則與國際財務報告準則在租賃會計處理方面完全轉合，為方便參考，國際財務報告準則第16號「租賃」(「IFRS 16」)及前租賃會計準則國際會計準則第17號「租賃」(「IAS 17」)於本年報中提述時乃分別與香港財務報告準則第16號「租賃」(「HKFRS 16」)及香港會計準則第17號「租賃」(「HKAS 17」)交替使用。集團相信，按IAS 17為基準(「IFRS 16前基準」)之指標，並非旨在替代或優於按IFRS 16為基準(「IFRS 16後基準」)之呈報指標，前者更能反映管理層對集團基本營運表現之意見。IAS 17基準指標之財務資料由管理層定期審閱，並用作資源分配、表現評估及內部決策。因此，集團已就截至2019年及2020年12月31日止年度之租賃會計處理提供按IFRS 16前基準編製之集團EBITDA、EBIT、利息支出及其他融資成本、稅項、非控股權益及永久資本證券持有人權益與普通股股東應佔溢利之另一呈列方式。除另有指定外，如上文所述，本年報中集團營運業績之論述乃按IFRS 16前基準。

註2：收益總額、EBITDA、EBIT、利息支出及其他融資成本與稅項包括集團按比例所佔聯營公司與合資企業之相關數字。收益總額、EBITDA及EBIT已予調整，以撇除非控股權益所佔和記港口信託之業績。

註3：為集團所佔赫斯基經綜合調整後之減值及其他支出。

	IFRS 16 後 ⁽¹⁾ 2020 年		IFRS 16 後 ⁽¹⁾ 2019 年		變動 %
	港幣百萬元	%	港幣百萬元	%	
收益⁽²⁾					
港口及相關服務 ⁽²⁾	32,865	8%	35,375	8%	-7%
零售	159,619	40%	169,225	38%	-6%
基建	52,792	13%	51,191	12%	3%
能源	31,179	8%	47,618	11%	-35%
CK Hutchison Group Telecom	90,663	22%	93,517	21%	-3%
和記電訊亞洲	9,147	2%	8,984	2%	2%
財務及投資與其他	27,581	7%	33,946	8%	-19%
收益總額	403,846	100%	439,856	100%	-8%
EBITDA⁽²⁾					
港口及相關服務 ⁽²⁾	13,748	11%	16,092	12%	-15%
零售	24,557	20%	27,023	20%	-9%
基建	29,367	24%	28,751	21%	2%
能源	(22,746)	-18%	3,480	3%	-754%
基本	2,163	2%	9,463	7%	-77%
一次性減值及其他支出 ⁽³⁾	(24,909)	-20%	(5,983)	-4%	-316%
CK Hutchison Group Telecom	56,706	46%	42,417	31%	34%
和記電訊亞洲	4,362	4%	4,328	3%	1%
財務及投資與其他	16,354	13%	13,958	10%	17%
EBITDA 總額	122,348	100%	136,049	100%	-10%
EBIT⁽²⁾					
港口及相關服務 ⁽²⁾	8,055	14%	10,216	14%	-21%
零售	11,889	20%	14,705	19%	-19%
基建	18,537	32%	19,259	26%	-4%
能源	(28,020)	-48%	(2,974)	-4%	-842%
基本	(3,111)	-5%	3,009	4%	-203%
一次性減值及其他支出 ⁽³⁾	(24,909)	-43%	(5,983)	-8%	-316%
CK Hutchison Group Telecom	33,484	57%	21,987	29%	52%
和記電訊亞洲	1,480	3%	2,032	3%	-27%
財務及投資與其他	12,879	22%	10,119	13%	27%
EBIT 總額	58,304	100%	75,344	100%	-23%
利息支出及其他融資成本 ⁽²⁾	(19,591)		(20,117)		3%
除稅前溢利	38,713		55,227		-30%
稅項 ⁽²⁾					
本期稅項	(7,538)		(7,834)		4%
遞延稅項	6,227		215		2796%
	(1,311)		(7,619)		83%
除稅後溢利	37,402		47,608		-21%
非控股權益及永久資本證券持有人權益	(8,259)		(7,778)		-6%
普通股股東應佔溢利	29,143		39,830		-27%

註1：由於香港財務報告準則與國際財務報告準則在租賃會計處理方面完全轉合，為方便參考，國際財務報告準則第16號「租賃」(「IFRS 16」)及前租賃會計準則國際會計準則第17號「租賃」(「IAS 17」)於本年報中提述時乃分別與香港財務報告準則第16號「租賃」(「HKFRS 16」)及香港會計準則第17號「租賃」(「HKAS 17」)交替使用。

註2：收益總額、EBITDA、EBIT、利息支出及其他融資成本與稅項包括集團按比例所佔聯營公司與合資企業之相關數字。收益總額、EBITDA及EBIT已予調整，以撇除非控股權益所佔和記港口信託之業績。

註3：為集團所佔赫斯基經綜合調整後之減值及其他支出。